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مقام  رهبــری:  معظم  مقــام  اطلاع رســانی  پایــگاه 
معظم رهبــری پیش از ظهر دیــروز (جمعه) پس از 
دریافت نوبت دوم واکســن کووایران برکت با تشکر از 
مجاهدت هــای مجموعه های بهداشــت و درمان در 

مقابله با بیماری و به خصوص...

گروه سیاست: حجت الاسلام محسنی اژه ای در دومین 
بازدید از زندان های کشور در کمتر از یک ماه از انتصاب 
به ریاســت دســتگاه قضا، بدون اعلام قبلی به زندان 
رجائی شــهر کرج در مرکز اســتان البــرز رفت. یکی از 

نکات مهم این دیدار...

۷ دستور ویژه 
برای حل مشکلات زندانیان

دولت بعدی حل مشکلات 
خوزستان را  جدی دنبال کند

بازدید رئیس قوه قضائیه از  زندان رجائی شهر مقام معظم رهبری:

خوزستان، آزمونِ سخت تاریخ

گفتــم همین جــا. ترمــز زد و 
نگه داشــت. جاده خاکی باریکی 
بود کــه به کرخه کــور می رفت. 
رودخانه باریکی که اندکی آب در 
بستر آن جاری بود و نبود. شاید از 

همین رو به آن کرخه کور می گفتند، نمی دانم شــاید 
هم اســمی بود که هنگام جنگ روی آن گذاشــته 
بودنــد، همین و بس. کنار جاده نگه داشــت، جاده 
سوســنگرد-اهواز. ناصــر حامد اختــری می رفــت 
سوسنگرد. توی اهواز همدیگر را دیده بودیم، باورم 
نمی شد با او روزی این گونه ساده و بی ریا آن هم توی 
یک رستوران درجه سه با کباب های چرمی همسفره 
شویم. ناصر بزرگ تر از ما بود، یکی، دو نسل جلوتر از 
ما. بزرگ تر محله بود و همه از او حساب می بردند. 
باورم نمی شــد او را توی لباس نظامی ببینم آن هم 
در گــروه چمــران. گفتم: «عجب پیراهن قشــنگی 
داری!» خودش را برانداز کرد و لبخند زد، مثل همان 
لبخندی که آخرین بار در قاب پنجره ماشین زده بود. 
از شیب جاده پایین می رفتم که صدایم زد. برگشتم، 
پیراهن را از تنش درآورده بود و تکان می داد. گفت: 
«بیا مــال تو!» پیراهن را توی هوا قاپیدم، خواســتم 
چیزی بگویــم که حرفم را قطع کرد و گفت: «تن تو 
باشه بهتره. شــاید دیگه برنگردم!» پایش را از روی 
کلاچ برداشــت و ماشین در چشــم برهم زدنی توی 

جاده سوسنگرد گم شد.
ناصــر برنگشــت و پیراهن ســال ها تنــم بود. 
سال ها توی هوای شــرجی جنوب، توی جبهه های 
طراح، حمیدیه، پاســگاه زید و خیلی جاهای دیگر. 
خیلی جاهایی که دیگر فقط اســم نبودند و نیستند 
و با سرنوشــت بســیاری از آدم ها گره خورده اند. از 
همین رو اســت که دیگر خرمشهر یک شهر نیست، 
همین طور آبــادان، سوســنگرد، حمیدیه فقط یک 
شهر نیســتند، پاره ای از وجود بســیاری اند که دیگر 
سال ها در آن ســرزمین ها زندگی نمی کنند، اما اسم 
آنجا که به گوششان می خورد وجودشان پَر می کشد 
برای آن دیار. خوزســتان دیگر خوزســتان نیســت. 
نوستالژی دورانی فراموش نشدنی است. از همین رو 
جریان های سیاســی، نیروهای نظامی و امنیتی که 
تعلق خاطری به آن نوستالژی داشته باشند، در این 
روزها که خوزستان با حوادثی تلخ روبه روست رو در 
روی خود قرار می گیرند. خوزستان بخشی لاینفک از 
وجود آنان شده بود، اما از پس سال ها آن را فراموش 
کرده  بودند. اینک مردم خوزســتان را می توان از این 
منظــر دید، از منظر جهــان پیرامونی که آدم هایش 
فراموش شــده اند و به شــمار نمی آینــد. آدم هایی 
کــه پس از جنگ در هیچ محاســبه ای به حســاب 
نیامده انــد، اما اینک آنان بازگشــته اند، از طریق امر 
عینی و ملموس. هیچ امری عینی تر و ملموس تر از 
احتیاجات اولیه زندگی آدم ها نیست و حق حیات و 
آب از بدیهی ترین این احتیاجات است، اما خوزستان 
بیش از آنکه تشنه آب باشد که هست، تشنه سیاست 
مبتنی بر عدالت و برابری است. به حساب  آمدن در 
شــمارش افرادی که منافعی برابر با دیگران دارند. 
ایــن مطالبه، خاص و مختص خوزســتان نیســت، 
فقط تجلی آن امروز خوزســتانی شده است و شکل 
نمادین آن در آب پیداســت. مردم، تشنهٔ سیاست و 

عدالت اند و به سرعت آب را نمادین کرده اند. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

بازار مسکن و یک نگاه نادرست

بارها و بارها در سال های گذشته 
دولتمــردان  از  را  جملــه  ایــن 
شــنیده ایم که با ایجــاد رونق در 
بازار مسکن می توان اقتصاد کشور 
را از دام رکود نجات داد. استدلال 
پشــت این گزاره این اســت که اگر بازار مسکن رونق 
پیــدا کند، ساخت وســاز و فعالیت های ســاختمانی 
گســترش می یابد و به  دنبال آن بخش های مختلف 
اقتصاد کشــور فعال می شوند، زیرا با تقاضای جدید 
روبه رو خواهند شــد. شاید اســتناد مدعیان به تفکر 
کینــزی تحریک تقاضای کل و رســیدن بــه تولید و 
درآمد بیشتر در سایه افزایش تقاضا باشد. بااین حال 
با نگاهی گذرا به اقتصاد کلان کشــور در ســال های 
اخیر می توان  دریافت که هیــچ گاه تحریک تقاضای 
کل از طریق ایجاد رونق در بازار مسکن اثر ماندگاری 
بر جریان رشد اقتصادی نگذاشته و در بهترین حالت، 
موفق به رشــد قیمت مســکن و به  دنبال آن رشــد 
شاخص عمومی قیمت ها شده  است. از جنبه نظری 
سیاست تحریك تقاضای کل با هدف ایجاد رونق در 
اقتصاد و رسیدن به اشــتغال کامل، اقدامی معقول 
و در جای خود قابل دفاع اســت. اما دشــواری های 
موجود بر ســر راه اقتصاد کشورمان از جمله وجود 
حجم عظیم نقدینگی، نابرابری حیرت انگیز در میدان 
توزیع ثروت و وجود تقاضای عظیم ســفته بازانه در 
بازارهایی از نوع بازار مسکن، شرایطی را ایجاد کرده  
است که نمی توان به ایجاد رونق در اقتصاد از طریق 
فعال کردن بازار مســکن و بازارهایی با سازوکارهای 
مشابه دل بســت. درواقع حاکمیت مناسبات رانتی 
در اقتصاد ما موجب شــده در هر مرحله از آزمودن 
رویکــرد کینزی تحریــک تقاضــای کل، منابع مالی 
تزریق شده به اقتصاد به جای اینکه در سطح جامعه 
توزیــع و نصیــب عامه مردم شــود تــا تقاضای کل 
تکانی بــه خود بدهد، نصیب خواص شــده و عملا 
غیــر از بدترکردن وضعیت توزیــع درآمد و ثروت در 
جامعه، دستاورد دیگری برای جامعه نداشته  است. 
اما متأســفانه متولیان امر به  جای درس گرفتن از این 
تجربیــات پرهزینــه، همواره به شــیوه های مختلف 
به فکــر آزمودن این رویکرد هســتند. البتــه در این 
میــان تلاش صاحبــان منافع بــرای اثرگذاشــتن بر 
جریان تصمیم ســازی و تصمیم گیــری نیز قابل تأمل 
اســت. نکته ای که در این میان برای سیاست گذاران 
و تصمیم گیرنــدگان مغفــول مانده، این اســت که 
بازاری مثل بازار مســکن و حتی بــازار خودرو را باید 
از مجموعــه بازارهایی که برای تحریک تقاضای کل 

مورد هجوم قرار می گیرند، کنار گذاشت. 

ناصر ذاکرى . کارشناس اقتصادى
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احیای اصلاحات با
 اتاق فکر «چه باید کرد؟»

آخرین سیاست جبهه اصلاحات ایران
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تیترها

صفحه ۵

راه متفاوت ایران براى 
تجارت نفت

«وتجارت» موفقیت را 
معنا کرد

نامه بیش از 
۵۴۰ استاد دانشگاه 

درپی حوادث خوزستان

یادداشت

خشک سالى بى نظیر یا مدیریت دولتى بى نظیر؟!

درحالی که خوزستان در بی آبی دست  وپا می زند 
و کرمان اســیر سیل شده و بحران فرونشست زمین 
تهران و آتش ســوزی جنگل ها و انواع بحران های 
محیط زیستی، بسیاری از شهرها و روستاهای ایران 
را تهدید می کند، رئیس جمهوری در روزهای پایانی 
دولتش معضل کمبود آب و مشــکل قطع برق را 
به گردن خشک ســالی انداخته، آن هم با پســوند 
واژه مثبــت «بی نظیر»! چند ســال پیش، هم زمان 
بــا اوج بحــران خشک شــدن دریاچــه ارومیه، در 
مسیر بازگشــت هوایی از یک ســفر علمی، بر فراز 
ترکیــه رنگ آبی تیره دریاچــه وان ترکیه که گویای 
اکوسیســتم پویا و طبیعی آن بود، توجهم را جلب 
کرد، از آن عکسی گرفتم و به فاصله چند دقیقه از 
دریاچه ارومیه، در شــرایطی کاملا متفاوت به رنگ 
آبی بســیار کم رنگ متمایل به سفید که نشانه اوج 
بحران و تنش آبی آن بود عکس گرفتم و پیوســت 
مقاله ای تحلیلی- انتقادی کردم، این در شــرایطی 
بود که وزیر نیروی وقت مدعی بود شرایط اقلیمی 
و خشک ســالی، عامل اصلی خشک شدن دریاچه 
ارومیه اســت!؟ البته وزیر پاســخ نــداد که ادعای 
غیرعلمی او چــرا فقط روی دریاچه ایرانی اثر گذار 
بوده و هیچ تأثیری بر دریاچه همجوار چند کیلومتر 
آن طرف مرز ترکیه نداشــته اســت؟! شوربختانه 
بســیاری از مدیــران دولتی نمی داننــد که محیط 
زیســت نه یک اولویت لوکس بی اهمیت بلکه یک 
تخصص آکادمیک و اولویت نخست بسیار اثرگذار 
بر سلامت و بقای زیست مندان جامعه است و این 

صاحب نظران و متخصصان آگاه و مستقل هستند 
کــه از صلاحیت ابــراز نظر دربــاره آن برخوردارند 
و نــه صاحب منصبان غیرمتخصص غیرمســتقل. 
معضلات و بحران های فزاینده محیط زیستی کشور، 
این نتیجه را به دست می دهد که دیگر جریمه های 
مالی و امید واهی به اصلاح بســیاری از پروژه های 
کلان، بازدارنده تخلفات محیط زیستی نخواهد بود 
و اقدامات ضربتی فوری، در شرایط حاضر، ضرورتی 

است انکارناپذیر.
۱- پیروزی جامعه محیط زیســتی کشــور برای 
توقف پروژه جاده کمربند جنوبی مشهد که مدافعان 
و طراحــان، از آن به عنــوان یکــی از حیاتی تریــن 
شاهراه های ارتباطی در جنوب مشهد نام می بردند، 
نقطه ای درخشــان و امیدوارکننــده، در میان انبوه 
خبرهای ناامیدکننده محیط زیســتی است. به دنبال 
تشدید اعتراضات گروه ها و سمن های محیط زیستی 
و با دستور دادستانی مشهد و تصمیم شورای حفظ 
حقوق بیت المال، عملیات احداث جاده کمربندی 
جنوبی شــهر مشــهد، با وجود پیشــرفت فیزیکی 
حدود ۸۰ درصدی فاز یــک و هزینه کرد بودجه ای 
بالغ بر ۲۲۵۰ میلیارد ریالی متوقف شد. همچنین از 
انجمن علمی ارزیابی محیط زیست ایران به ریاست 
پروفسور دکتر مجید مخدوم، در قالب مشاور برای 
انجام مطالعــات ارزیابی اثــرات و برنامه مدیریت 
محیط زیســت پروژه دعوت به همکاری شــد. تیم 
مطالعاتی این پروژه تحت سرپرستی دکتر مخدوم 
در کوششــی مستمر و حدودا یک ســاله، به استناد 
روش های علمی و تخصصی و پافشــاری بر اصول 
علمی و حرفه ای، با وجود فشارهای موجود، گزینه 
اجرای پروژه را رد و تبدیل اراضی تخریب شــده به 
عرصه های ســبز طبیعت محــور را به عنوان گزینه 

جایگزین پیشنهاد کرد.

یادداشت

فرصت ها و چالش هاى نفت در دولت آینده (2)

 در بخش نخســت این یادداشت که در شماره 
۲۳ تیرماه منتشر شد، چالش هایی که دولت آینده 
(سیزدهم) در حوزه نفت با آن مواجه است، تشریح 
شد. در این بخش به فرصت های پیش روی دولت 
آینده برای مدیریت صنعت نفت و رفع چالش های 

این صنعت توجه می شود.
صنعت نفت ایران با شــاخص قدمت و سابقه 
دیریــن، عقب ماندگی های مفــرط در بخش های 
اقتصــادی، فنــی و مدیریتــی دارد. تحریم هــای 
اقتصادی یک دهه اخیر، این شرایط را برای صنعت 
نفت که در خط مقدم جنگ اقتصادی قرار داشته، 
تشدید کرده است. تحریم ها هرچند به لحاظ کمی، 
صنعت نفــت را در موضوع تولید و صادرات نفت 
خــام و همچنیــن ســرمایه گذاری در بخش های 
بالادستی و پایین دستی، تحت تأثیر قرار داد اما منشأ 

اثرات مثبتی به لحاظ کیفی در صنعت نفت شد که 
باید از این اثرات مثبت به عنوان فرصت سازی های 
نفتی یــک دهه اخیر نام برد. فرصت ســازی هایی 
که بعضا در صنعت نفت بی ســابقه یا کم سابقه 
اســت؛ فرصت هایی که پیش از ایــن تابویی برای 
صنعت نفت و اقتصاد ایران محســوب می شد. به 
طور طبیعی این فرصت سازی ها که هنوز به نقطه 
تکامل و تثبیت نرســیده و نهادینه نشده است و در 
واقع در چارچوب روند تعریف می شود، در ابتدای 
راه اســت و باید برای اثرگذاری در صنعت نفت و 
تبدیل شــدن آن به قوای محرکــه در این صنعت، 
برنامه ریزی کرد تا فرایند رشــد آن تکمیل شــود. 
تکمیل و تداوم این فرصت ســازی ها، می تواند در 
آینــده، صنعت نفت را مولد، پیشــران توســعه و 
مقاوم در مقابل آسیب ها و فشارهای خارجی قرار 

دهد.
در  ایرانــی  شــرکت های  تــوان  افزایــش   -۱
بخش هــای اکتشــاف و تولید: یکــی از مهم ترین 
چالش های صنعت نفت ایران، نبود شــرکت های 

داخلی فعال در حوزه اکتشاف و تولید بوده است.

 میرمهرداد میرسنجرى*
 علیرضا سلطانى
 استاد دانشگاه

ادامه در صفحه  ۲

ادامه در صفحه ۴

 تقصیر کدام 
رئیس جمهور است؟

همکاران گرامى
 سرکار خانم مرجان لقایى

 و جناب آقاى على رحیمى نژاد 
مصیبت  وارده را  تسلیت عرض مى کنیم.

از خداوند سبحان براى آن مرحوم رحمت واسعه
 و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.

روزنامه شرق

اناالله و انا الیه راجعون
برادر گرامى و فرهیخته جناب آقاى مهندس حسین مفید 

درگذشت پدر بزرگوارتان، جناب مرحوم محمد على مفید که باقیات و 
صالحاتى مفید براى جامعه، از جمله شخص جنابعالى، بر جاى گذاشته، ما 

را متأثر و متألم کرد.
ما این ضایعه را به جنابعالى، خاندان محترم مفید و دوستان و آشنایان 
آن مرحوم تسلیت گفته و آرزوى صبر و سلامتى بازماندگان را داریم.

محمدعلى مقدس، هاشم جواهرى، محمد على ایازى، احمد منتظرى، فضل االله صلواتى  
لطف االله میثمى، رضا رئیس طوسى، حسین رفیعى، نظام الدین قهارى، فاضل میبدى  

هادى هاشمى، محمدعلى کوشا، محمود صلواتى، احمدرضا اسدى، سعید منتظرى 
 مرتضى منتظرى، حسین رفیعى، مهدى غنى، سعید پلاسیدى، مرتضى نیسارى 

 مسعود آقایى، محمد شیخى، بدرالسادات مفیدى، مهدى فخرزاده، احمدهاشمى  
زینب احمدى، بهمن رضاخانى، درخشنده تیموریان، احمد معصومى، مجتبى بدیعى  
عباس نصر، مصطفى ایزدى، محمود دردکشان، مجتبى لطفى، على نظرى، محمدباقر بختیار  
منصور کوچک محسنى، عبداالله طالبى، حمید کشاورز، نصراالله دادار، سعید حاتم تهرانى  

مرتضى توکل، عباس توکل، رضا تیمورى، رضا احمدى، على شاه زیدى 
 مجتبى باقرى، على سادات حسینى، ابوطالب آدینه وند، اصغر صالحى 

 غلامرضا حجتى، رضا رحیمى، سید یعقوب ال شفیع، جلال الدین یوسفى 
 محمد دردکشان، جواد دردکشان، اشرف منتظرى، زهرا ربانى املشى 

 زهره حرى، طاهره منتظرى، سعیده منتظرى، ملیحه دردکشان ، وجیهه دردکشان  
محبوبه شیروانى، فرزانه افشارى، فاطمه دردکشان

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

به دنبال بحران بی آبی و اعتراضات اخیر خوزستان مطرح شد
گروه سیاست:  به دنبال اعتراضات اخیر در خوزستان به 
بحران کم آبی و بازداشــت و زخمی شدن تعدادی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: به نیرو های امنیتی 
دســتور داده شد بازداشتی های حوادث اخیر خوزستان 
که عمل مجرمانه ای نداشــته اند به سرعت آزاد شوند. 
«علــی شــمخانی» پنجشــنبه در توییتی نوشــت: به 
نیرو های امنیتی دستور داده شد بازداشتی های حوادث 
اخیر خوزســتان که عمــل مجرمانه ای نداشــته اند به 
سرعت آزاد شوند. اعتراض حق طبیعی و قابل پذیرش 
در جمهوری اســلامی اســت. علیرضا معزی، معاون 
ارتباطات و اطلاع رســانی دفتر ریاســت جمهوری هم 

درباره اعتراضات مردم خوزســتان در توییتی نوشــت: 
روحانــی اعتراضات مدنــی و حتی به خیابــان آمدن 
را حق شــهروندان خوزســتانی دانست. شــهروندانی 
کــه در کاهش بارندگی، خشک ســالی شــدید، گرمای 
طاقت فرســای ۵۰ درجه و بی آبی قــرار دارند. این حق 
مســلم شــهروندی آنهاســت و نباید معترضان را به 
گروه هــای کوچک امنیت ســتیز تقلیــل داد. مصطفی 
کواکبیــان دبیرکل حزب مردم ســالاری هــم در توییتی 
نوشــت:  مردم  خوزســتان حــق دارند به  بحــران آب 

معترض باشند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

ایران رژه رفت؛ با همان لباس ها!

صفحه  ۹

«مظاهرات سِلمی » مطالبه 
چیست؟

تیتر دو

گزارش «شرق» از خواسته های 
این روزهای مردم معترض خوزستان


